
МОУ «Морозово-Борковская СШ» 

ПРИКАЗ 

12.07.2023 год № 63 

«О внесении изменений в ООП ООО» 

В связи с введением обновленного стандарта с 01.09.2023 года в 5-7 классах 
(Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 
№993 «Об утверждении Федеральной образовательной программы 
основного общего образования) и ФОП ООО (Приказ Министерства 
просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 г. № 993) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в следующие разделы ООП ООО, рассмотренной на 
заседании педсовета №10 от 26.05.2022 г. и утвержденной Приказом № 37 от 
26.05.2022г: 

1.1. С о д е р ж а т е л ь н ы й раздел о с н о в н о й образовательной 
п р о г р а м м ы о с н о в н о г о о б щ е г о о б р а з о в а н и я : и с к л ю ч и т ь 
Примерные рабочие программы учебных предметов, 
учебных курсов в 5-9 классах «Русский язык», 
«Литература», «История», «География», «ОБЖ». 

1.2. Организационный раздел основной образовательной программы 
основного общего образования: исключить пункт 3.2. «Учебный план 
(исключить 5-7 класс)»; 3.2.2. «План внеурочной деятельности» (исключить 
6 и 7 класс); исключить пункт 3.3.1. «Календарный учебный график». 

2. Внести изменения в следующие разделы ООП СОО, рассмотренной на заседании педсовета 
№12 от 06.08.2020 г. и утвержденной Приказом № 64 от 06.08.2020г: 

2.1. Исключить 1.2.4.3. Родной язык и родная литература. 
2.2. В раздел 2.2. «Рабочие программы учебных предметов, курсов, курсов 

внеурочной деятельности»: и с к л ю ч и т ь Примерные рабочие 
программы учебных предметов, учебных курсов в 10-11 
классах «Русский язык», «Литература», «История», 
«География», «ОБЖ», «Родной язык и родная литература». 

2.3. В Список учебной литературы, используемой в 
образовательном процессе для 10-11 классов раздела 3.4.4. 
«Материально-технические условия реализации основной образовательной 
программы» изменить учебники истории на следующие Мединский В.Р., 
Торкунов А. В. «История. История России. 1914—1945г.г.Базовый 
уровень»; Мединский В.Р., Торкунов А. В. «История. История 
России. 1945 год —начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень». 

2.4. В разделе III. «ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ ОСНОВНОЙ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ»: исключить учебный план для 10 класса; 


